X X X I 

12 de mars de 1 2 7 4 

Que juheu no prest sobre penyora de negun catiu, 

e qui contra/ara perda aqueles penyores. 

APIEN tuyt que nos en Jacmc, per la gra
cia de Deu rey Darago, de Malorqt.es 
e de Valencia, comte de Barcelona e 

Durgel, c senyor de Muntpestler, per nos e per 
los nostres, donam e atorgam a uos prohomens e 
a la uniuersitat de Malorques, presens e esdeue-
nidors, per tots temps, e encara establim quels 
juheus de la ciutat e de la yla de Malorques no 
gosen daqui avant negun prestet liurar sobre 
penyores a alcu o alcuns catius o catiues nostres; 
e si per auentura era trobat que alcuns juheus 
contra aquesta constitució nostra penyores alcu-
nes recbessen dalcun o dalcuns catius, perden 
aqueles penyores, axi que, sens tot cabal, al se
nyor del catiu o deis catius sien restituides. Ma-
nans a batle e a ueguer e a jurats e a tots altres 
officials e snstmeses nostres de Malorques, pre
sens e esdevenidors, que les dites coses fermes 
haicn e obscruen axi con damunt es contengut 
e facen obscruar, c noy uenguen contra ne negun 
noy lexen contrauenir per nula manera. Dada a 

http://Malorqt.es
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X X X I I 

iv. i d u s m a r t i i M C C . L x x iv 

Quod cpafirniauit et concessit omnes frattquilales 
ti priuikgia regni Majoricarum. 

jjoL'RRisiT uniuersi quod nos Jacobus, 
Dei gratia rcx Aragonum, Majoricarum 

| et Valent te, comes Barchinone ct Urgel-
li et dominus Montispesulani, per nos et nostros 
laudamus, concedimus et confïrmamus uobis 
probis bominibus et uniuersi tat ¡ Majoricarum, 
et uestris in perpetuum, omnes franquitatcs a tio-
bis uobis concessas cum cartis nostris siue pri-
uüegiis, ut in cisdem plenius cotitinctur; promit-
tentes quod contra dictas franquitatcs non 
ueniemus uec aliquem uenire faciemus aut per-
mittemus, immo casdem obsernabimus et obscr-
uari penilus faciemus.. Mandantes uicariis, baju-
lis, juraiis et uniuersis alus ofíicialibus et subdilis 
nostris presentibus et íuturis, quod predictam 
conccssioiiem et confirmationem nostram lir-
niam habeant ct obseruent ac facían t obseruari 
et non contraueuiant ullo modo. Data Ilerde 
quarto idus martii atino Domini millesimo du
centésimo septuagésimo quarto. 

Siguum Jacobí Dei gratia regis Aragoniím, 
Majoricarum et Valentic, comitis Barchinone et 
Urgclli et domini Montispesu11 .ini. 

Testes sunt: G. R. de Montecathano, Garcia 
Ortix de Açagra, R. de Montecathano dominus 
Fragüe, Un. G. de Hntença, i'. Martini de Luna.